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Дисертационният труд е в обем от 205 страници.
Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно

жури от катедра „Обществен ред и сигурност“ при Юридическия факултет
на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Дисертационният труд включва титулна страница, съдържание, увод,
изложение в три глави, заключение, 9 фигури, 2 таблици и библиография,
съдържаща списък с нормативна уредба (10 източника), използвана
литература (148 заглавия), интернет източници (98 източника) и четири
приложения. Съдържанието на всяка от отделните глави е разпределено в
отделни точки. Използваната литература се състои от нормативни
документи, допълнителна литература и интернет източници.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на
открито заседание на научното жури на 25.10.2024 г. от 11 ч. в
Заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите
се в канцеларията на катедра „Обществен ред и сигурност“ при
Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец Храбър“. и на www.vfu.bg.

http://www.vfu.bg/
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1. Актуалност и значимост
Повече от тридесет години след демократичните промени в

България въпросът – възможно ли е процесът по разкриването и
оповестяването на документите на бившата Държавна сигурност да
бъде успешно нормативно регулиран и практически ефективно
реализиран, продължава да стои без окончателен отговор. Няма
категорична яснота какви лични и обществени потребности бяха
удовлетворени с направеното досега. Не е направена оценка на
въздействието на законодателните решения и на резултатите от
тяхното прилагане за икономическото и политическото развитие на
българското общество. В същото време стана очевидна
неспособността на разузнавателните и контраразузнавателните
служби на България да изпълняват пълноценно своето
предназначение – корупцията се утвърди като отличителна черта на
българския преход, организираната престъпност се превърна във
важен фактор на икономическия и политическия живот, а борбата с
чуждите разузнавания се изнесе на политическо равнище – масови
изгонвания на чужди дипломати и технически сътрудници на чуждо
посолство, тъй като специалните служби очевидно нямат
необходимия капацитет да противодействат ефикасно със
специфичните сили и средства.

Парламентарно представените политически сили, гласували
и приели Закона за достъп и разкриване на документите и за
обявяване на принадлежност на български граждани към Държавна
сигурност и разузнавателните служби на Българската народна
армия видимо осъзнават малозначителността на случилото се и
всячески избягват повдигането на публична дискусия по въпроса. За
това свидетелства фактът, че мандатът на Комисията за разкриване
на документите и обявяване на принадлежност на български
граждани към Държавна сигурност и разузнавателните служби на
Българската народна армия (Комисията) е изтекъл още през 2017 г.
и на практика нейните членове довършват срока на трети, но
невъзложен от Народното събрание мандат, при изричното
изискване на Закона (чл. 5 ал. 2) да бъдат избирани само за два
мандата от по пет години. Председателят на комисията Евтим
Костадинов сам споделя публично, на официалния сайт на
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ръководеното от него учреждение, своето лично „разбиране, че
силна държава има, когато се спазват законите“ , което не му пречи
в противоречие със Закона да заема поста без прекъсване в
продължение на 15 години (от 2007 г.).

Актуалността на дисертационното изследване следва да се
оцени от гледна точка на въпроса за състоятелността на предмета на
дейност на Комисията и необходимостта от продължаване на
нейната дейност, породен от нейното неглижиране от
законодателния орган на страната, който е я създал и е длъжен да я
контролира. Практическата значимост на постигнатите резултати
следва да се оцени от степента, в която те надграждат и подкрепят с
научно обосновани аргументи идеята, че разследването на
цялостната дейност на Държавна сигурност е много по-важна от
гледна точка на обществения процес и развитието на демокрацията
в България, отколкото паразитният шум, който заглушава
публичното поставяне на този въпрос и е единственият практически
резултат от работата на Комисията.

2. Обект на изследването
Обект на дисертационното изследване е използването на

секретни сътрудници в оперативно-издирвателната дейност,
осъществявана от Държавна сигурност.

Основа за обекта на изследването са Архивите на бившата
Държавна сигурност, които представляват огромен обем от
документи. И към момента е трудно да се оцени, коя точно част от
архива е трябвало и трябва да се разкрие и по какъв начин да бъде
извършено това.

3. Предмет на изследването (аспект на обекта, обхват,
ограничения)

Предмет на изследването са обстоятелствата, свързани със
секретността и конспиративността, използвани в работата със
секретни сътрудници, които затрудняват и на практика правят
невъзможно пълното и обективно разкриване на обективната истина
в цялата ѝ пълнота. Това са обстоятелства, които не са очевидни за
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неспециалистите, тъй като не са отразени пряко в документи и за
тяхното разбиране е необходима безспорна професионална и научна
експертиза.

4. Цел на изследването
Целта на настоящото дисертационно изследване е да се

защити тезата, че дейността на Комисията за разкриване на
документите и обявяване на принадлежност на български граждани
към Държавна сигурност и разузнавателните служби на Българската
народна армия следва да бъде прекратена.

5. Задачи
Във връзка с постигане на целите в дисертационния

труд е необходимо да се поставят следните задачи:
Основна задача: Разкриването на историята на документа в своето
съдържание посочва как се развива обществото и какви ценности
следва.

Допълващи основната задачи:
- разкриването на ролята и мястото на специалните служби

на Държавна сигурност в системата на авторитарната власт;
- разкриване на механизма за установяване и закрепване на

едноличната власт;
- да се откроят онези законодателни, организационни,

функционални, кадрови и други особености на изграждането на
Държавна сигурност, които са били в основата на нейното
превръщане в средство за утвърждаване на персоналната власт.

6. Работна хипотеза на изследването
През периода след 1989 г. до настоящия момент службите за

сигурност с различна интензивност търпят реформи и промени.
През периода се приемат редица закони, регламентиращи работата
на тези служби в България /Бел.: Законите за Държавна агенция
„Национална сигурност“, за „Държавна агенция „Разузнаване“ и
други/. В тези закони, с цел избягване от безконтролността на
службите, са заложени различни начини за контрол, включително и
парламентарен. В процеса на реформите службите освобождават

6

или пенсионират почти всички служители, работили в бившата
структура на ДС. И през целия посочен период от различни
източници в обществото продължава да се вменява страх от ДС.
Множество са примерите, които обуславят обществените опасения,
че структурите на ДС продължават скрито да владеят и контролират
обществено-политическите и икономически процеси в държавата.
От изключителна важност за националната сигурност, предвид
вътрешната и международната обстановка, включваща: във
вътрешен аспект – проблеми с корупцията, общественото
разложение, бедността и икономическо-олигархичните негативни
практики и в международен аспект – хибридна война, конфликтите
с ниска интензивност, тероризма и явното или скрито вмешателство
на други държави във вътрешните или външните работи на
държавата, настоящите специални служби да играят ролята на
силна имунна система на България. Основна част от посочените
предизвикателства, под една или друга форма, винаги са
представлявали заплаха за България. Опитът за скрито
вмешателство на други държави във вътрешните или външни
работи на България е проблем, който исторически може да бъде
проследен от периода на създаването на Българската държава до
днес. Други от посочените по-горе заплахи имат проявления и
развитие в най-новата история. Противодействието срещу този нов
вид заплахи води до необходимостта от нов подход, който
настоящите служби за сигурност опитват да прилагат – повишаване
нивото на интегритет между службите, включително и на ниво ЕС,
навлизане на технологиите в работата, повишаване на
експертността и други. Не може да бъде пренебрегнат фактът, че
ДС е част от историята на службите за сигурност в България и то в
непосредствена историческа близост. Предвид това – процеса и
начините на разкриването на документите на ДС, периодичните
компроматни скандали, пренасят своите негативи върху
новосформираните служби за сигурност и в определена степен
затрудняват начина им на функциониране.

В допълнение: процесите по съсредоточаването на
негативната обществена енергия единствено върху периода на ДС,
върху нейната структура и дейност, отделяйки я от конюнктурата
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на времето – тоталитарната държава, партията, номенклатурата,
водят до формализъм в процеса на разкриване на документите на
ДС, при който отсъства търсеният от законодателя морален
катарзис в българското общество.

7. Методология и инструментариум на изследването.

Използвани общонаучни методи:
- анализ
- синтез
- индукция
- дедукция
- аналогия
Използван системен поход:
- анкети;
-исторически анализ
- сравнителен анализ;
- контент-анализ
- система от индикатори.
-проучване на експертно мнение

- Използване на първични документи, изводи и твърдения от
автори на изследвания, публикации и книги имащи
задълбочени и качествени познания в изследваната материя
с цел потвърждаване на изводите в изследването.

8. Краен научен продукт/резултат
Приносът на изследването се състои в следното:
- разкриване на негативни процеси относно ефективността,


[…]

предупреждават за огромни загуби за държавния бюджет, още
тогава си навличат негативното отношение на Андрей Луканов и
неговия икономически екип.

След промените, настъпили на 10 ноември 1989 г.,
политическата пропаганда натоварва публичния образ на Държавна
сигурност, включително и на секретните сътрудници, със
законодателно закрепените от държавата греховете на
разследването и масовото изпълнение на смъртни присъди.
Приемането на Закона за достъп и разкриване на документите и за
обявяване на принадлежност на български граждани към Държавна
сигурност и разузнавателните служби на Българската народна
армия, при положение че проблемът с приемането на Закона за
защита на квалифицираната информация е на практика решен, е
изцяло плод на спекулативното използване на темата.

В потвърждение е и допълнението към Закона за достъп до
документите на бившата Държавна сигурност от 1997 г., като
включва в подлежащите на оповестяването сътрудниците на ДС
освен в изпълнителната, законодателната и съдебната власт, също
медиите, университети и редица други обществени сектори.

Като резултат от дисертационното изследване се откроиха и
някои „технически“ причини, които имат чисто обективен характер
и могат да бъдат измерени с числени показатели:

На първо място Комисията използва като източник на
информация създадения в изпълнение на Закона централизиран
архив на документите на Държавна сигурност и на
разузнавателните служби на Българската народна армия7. Основни
негови съставни части са централизираният оперативен отчет и
оперативният архив на ДС. С термина „оперативен отчет“ в
системата на Държавна сигурност се е обозначавал изграденият
специфичен вътрешен механизъм, предназначен да осигурява най-
пълно и бързо сглобяване в оперативно-издирвателната работа на
актуална картина на оперативната обстановка от наличните в
различни поделения оперативно интересни сведения и данни,
относими към решаването на конкретния казус от практиката.

7 Чл. 1 ал. 3.
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 С оглед минимизиране на риска от изтичане на информация
от централизирания отчет на секретните сътрудници в
Инструкцията за работа с агентурния апарат и в Инструкцията за
оперативния отчет са оставени „дискретни вратички“, които
позволяват определени категории секретни сътрудници, ръководени
от началническия състав на Държавна сигурност, и тези, които са
били вербовани в качеството им на обекти на разработване, да не
фигурират в регистъра с истинската им самоличност.

Освен това в Централизирания регистър на секретните
сътрудници са били залагани регистрационни бланки (картончета)
на лица, които никога не са били в контакт със служители на
Държавна сигурност. Това е ставало по две основни причини –
едните са били по този начин „бронирани“ за вербовка при военно
положение, а други са били използвани за „маскировка“ на
действително вербовани лица, които формално и за отчет се
регистрират, но истинската им самоличност се намира в Регистъра
на лицата, водени на разработка.

При това обстоятелство съгласно чл. 29, ал. 3
3КРДОПБГДСРСБНА лицата, на които имената и псевдонимите са
включени в справочните картотеки или регистрационните дневници
на съответните служби се разкриват от Комисията, като изрично се
отбелязва, че липсват други данни. По чл. 25, т. 3
3КРДОПБГДСРСБНА) това са собственоръчно написани или
подписана декларация за сътрудничество, собственоръчно написани
агентурни сведения, документи за получени възнаграждения,
документи, собственоръчно написани или подписани от
сътрудника, съдържащи се в делата на оперативен отчет, и др.,
които се намират в личните и работни дела на секретните
сътрудници, в делата на оперативен отчет, в литерните и обектови
дела. Повече от 40% от тях обаче са унищожени.

Съгласно разпоредбата на чл. 26, ал. 4 на Закона на проверка
подлежат единствено лицата, родени до 16 юли 1973 година.
Данните от Националния статистически институт показват, че към
2021 година българските граждани, които подлежат на проверка, са
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около 1 200 000.8 Според статистиката, водена от Трети
самостоятелен отдел („Архив“) на Държавна сигурност, към 1986 г.
общият брой на секретните сътрудници – агенти, резиденти,
съдържатели на явочни и конспиративни квартири, е възлизал на 36
533 души. Средногодишното нарастване от 1985 до 1989 г. е около
15 хиляди души. Тъй като само 23% от агентурата, или 8402
секретни сътрудници, са използвани ефективно, което означава, че
на един агент, който е придобивал стойностна информация, т.е. на
работещ агент, се пада на 1000 български граждани.
Средногодишното нарастване от 1985 г. до 1989 г. е около 15
хиляди души. Преброяването от 1989 г. показва, че населението на
България достига своя демографски връх от 9 009 018 души. При
ефективно работещи през 1989 година около 20% агенти, на
работещ агент се падат 1200 български граждани. Ако тези данни,
колкото и грубо да бъдат екстраполирани към днешния ден, в най-
добрия случай остава да бъдат оповестени имената на хиляди
български граждани.

Крайният извод от дисертационното изследване е, че
Законът за достъп и разкриване на документите и за обявяване на
принадлежност на български граждани към Държавна сигурност и
разузнавателните служби на Българската народна армия следва да
бъде отменен и съответната комисия закрита. Тогава ще се
възстанови положението, когато съществуващата системата от
институти (закони и държавни органи) ще може да заработи
пълноценно, като поставя под надежден контрол съхраняването,
обработката и използването на масива от архивни документи и
осигури необходимия капацитет за управление на процесите по
разкриване на евентуалната незаконосъобразната и престъпна
дейност на Държавна сигурност и конкретните извършители и
предаването им на органите на правосъдието.

11. Очаквани научни и приложни приноси
В изследването са използвани комплексно следните описани

по-горе методи: описания на отделни елементарни факти;

8 Населението към 7 септември 2021 година, НСИ
https://nsi.bg/sites/default/files/files/pressreleases/Census2021_population.pdf
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елементарен анализ на връзки между факти; разработка на
класификации; аналитичен обзор; ново обяснение, интерпретация,
теоретични обобщения, формулиране на хипотеза.
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