СТАНОВИЩЕ

От проф. Николай Стефанов Радулов, д.н., преподавател в Нов български университет,

департамент Национална и международна сигурност, научно направление 9.1. Национална

сигурност, за придобиване на научната степен „доктор“ по професионално направление 9. 1.

Сигурност и отбрана, с кандидат Тодор Емилов Тодоров

1. Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно отношение.

Актуалността на дисертационното изследване се предопределя от необходимостта два да се

оцени въпроса за състоятелността на предмета на дейност на Комисията за разкриване на

документите и обявяване на принадлежност на български граждани към Държавна сигурност и

разузнавателните служби на Българската народна армия и необходимостта от продължаване на

нейната дейност, породен от нейното неглижиране от законодателния орган на страната, който е я

създал и е длъжен да я контролира. Практическата значимост се състои от представяне идеята, че

разследването на дейността на Държавна сигурност е много по-важна от гледна точка на

обществения процес и развитието на демокрацията, отколкото паразитният шум, който заглушава

публичното поставяне на този въпрос, умишлено или не, и е единственият резултат от работата на

Комисията.

2. Обоснованост на целите и задачите в дисертационния труд

Целта на настоящото дисертационно изследване е утвърждаване на тезата, че дейността на

Комисията за разкриване на документите и обявяване на принадлежност на български граждани към

Държавна сигурност и разузнавателните служби на Българската народна армия следва да бъде

прекратена.

Във връзка с постигане на целта са решени следните задачи:

Разкриването на историята на развитие на обществото и неговите ценности. Разкриване на

ролята и мястото на специалните служби на Държавна сигурност в системата на

авторитарната власт; Разкриване на механизма за установяване и закрепване на едноличната

власт; Открояване на онези законодателни, организационни, функционални, кадрови и други

особености на изграждането на Държавна сигурност, които са били в основата на нейното

превръщане в средство за утвърждаване на персоналната власт.

Целите и задачите са добре обосновани и постигането им е несъмнено.

3.Съответствие между избраната методология и методика на изследване и

поставената цел и задачи на дисертационния труд.

Приложената методология включва три частни методологии: Използвани общонаучни

методи: анализ; синтез; индукция; дедукция; аналогия. Използван системен поход: анкети;

исторически анализ; сравнителен анализ; контент-анализ; система от индикатори; проучване на

експертно мнение. Използване на първични документи, изводи и твърдения от автори на

изследвания, публикации и книги с цел потвърждаване на изводите в изследването.

Избраната методология и методи съответстват на поставената цел и задачи на дисертационния труд.

4. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд (описание и

оценка), включително наличие на оригинален принос в науката.

Научните приноси, според автора на труда включват:

Приносът на изследването се състои в следното: разкриване на негативни процеси относно

ефективността, целесъобразността и ролята на Закона за достъп и разкриване на документите и за

обявяване на принадлежност на български граждани към Държавна сигурност и разузнавателните

служби на Българската народна армия от 2006 г. и създадената според този закон Комисия;

сравнителноправният анализ разкрива положителните и негативните процеси, съпътстващи

разкриването на документите на тоталитарните служби за сигурност в България и Източна Европа.

Съпоставката между разкриването на документите в България и Румъния разкрива и начина на

формиране на модерните служби за сигурност в двете страни, както и негативните и положителните

страни в контекста на закриването на тоталитарните служби.

Ценността на научните приноси се състои от изградената система от доказателства за

несъстоятелността на Комисията към настоящия момент и необходимостта от нейната

трансформация във форма полезна за обществото.

5. Преценка на публикациите по дисертационния труд: брой, характер на

изданията, в които са публикувани.

1.„Общественото влияние - относимо към законодателството и целесъобразността при

разсекретяването на документи на бившата ДС преди 1989/90 г.“, e-journal VFU , брой 13, 2020 г. (1-

7 стр.).

2.„ANALYSIS OF THE STATE OF THE PROBLEM REGARDING DISCLOSURE OF THE

DOCUMENTS OF THE TOTALITARIAN SERVICES FOR SECURITY“. Юридически сборник. ISSN

1311-3771 Том XXVII, 2020, (204¬210 стр.), Бургаски свободен университет.

3.„Сравнителен анализ на законодателството, свързано с разкриване на документите на

тоталитарните служби за сигурност в България“ - ВСУ „Черноризец Храбър“, e-journal VFU, брой

22, 2024 г. (172-182 стр.).

6.Цитиране от други автори, отзиви в научния печат и др.

Нямам данни за цитиране на трудовете от други автори и отзиви в научния печат. Несъмнено

е, че поради актуалността и значимостта на изследваната проблематика, такива съществуват или ще

бъдат направени.

7.Мнения, препоръки и бележки.

Приемам, че предложеният труд съдържа значими идеи и научни и научно-приложни

резултати, изясняващи условията и възможностите за ефективна трансформация на Комисия със

спорна дейност и резултати от момента на създаването си до сега. Направеното изследване предлага

нови идеи и приносни резултати, които биха могли да повишат ефективността на работа на

специалните служби, извеждайки ги от зоната на инсинуации и манипулация на значими за тяхната

дейност факти и обстоятелства.

8.Заключение с ясно формулирана положителна или отрицателна оценка на

дисертационния труд.

Като цяло научният труд изследва актуална тема и си поставя предизвикателна цел. Използва

ясен и логичен стил на изложение, добре обосновани резултати и приноси с изследователска

стойност. С него авторът показва способност да анализира и предлага идеи за решения на сложни

проблеми на трансформацията на ненужни, конюктурни и дори вредни за националната сигурност

конструкции. Направените теоретични обобщения и получените приносни резултати съответстват

на изискванията на Закона за развитие на академичния състав и на Правилника за неговото

приложение, което ми дава основание да предложа на Уважаемото научно жури на ВСУ да даде

образователната и научна степен „доктор“ на Тихомир Емилов Тодоров в област на висше

образование 9. Сигурност и отбрана, професионално направление 9.1 Национална сигурност.

11.10. 2024 г. :

Проф. Н. Радулов, д.н.